
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

 
SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Codice Ente 10046

 
 Reg. Gen.Numero 299

 
Numero Settoriale 68
 
Del  01-07-2025

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE

LAVORI, REDAZIONE RELAZIONI GEOLOGICHE E COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA DEI LAVORI DI RIMOZIONE DELLO STATO DI
ISOLAMENTO DEL NUCLEO ABITATO DI VIA GRIGNE MEDIANTE
RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ CARRALE DELL'UNICA STRADA DI
ACCESSO ALLA TECNO.GEO SOCIETÀ DI INGEGNERIA CORNA PELIZZOLI
E ROTA S.R.L.

 
 
Vista la proposta di determinazione num. 40 del 18-06-2025, istruita da LOSA LARA MARIA relativa
all’oggetto
 
Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

 
 

DETERMINA
 
 

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ING. RAFFAELLA MILANI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii



 
Proposta di determinazione num. 40 / 2025 del 18-06-2025

avente ad Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE
LAVORI, REDAZIONE RELAZIONI GEOLOGICHE E COORDINAMENTO DELLA

SICUREZZA DEI LAVORI DI RIMOZIONE DELLO STATO DI ISOLAMENTO DEL NUCLEO
ABITATO DI VIA GRIGNE MEDIANTE RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ CARRALE
DELL'UNICA STRADA DI ACCESSO ALLA TECNO.GEO SOCIETÀ DI INGEGNERIA

CORNA PELIZZOLI E ROTA S.R.L.

Premesso che:

in data 07/04/2025 è stato redatto un verbale di accertamento della somma urgenza relativo a un dis
sesto idrogeologico che ha causato il cedimento della strada di via Grigne, in località Rossino,
provocando l’isolamento del nucleo abitato e impedendo l’accesso carrabile, anche ai mezzi di
soccorso;

in data 08/04/2025 è stato effettuato un sopralluogo che ha accertato i danni, riportati nella scheda
RASDA di Regione Lombardia n. 2025.00079-A;

Visto l’Ordine di servizio datato 09/04/2025, protocollo n. 9204, con il quale si è disposto, in attesa del
perfezionamento dell’affidamento, che la TECNO.GEO Società di Ingegneria Corna Pelizzoli e Rota
S.r.l. si attivasse per l’incarico professionale per la progettazione e direzione lavori delle opere strutturali,
relazioni geologiche e coordinamento della sicurezza.

Dato atto che:

con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 17/04/2025, si è preso atto del verbale di
somma urgenza, dell’Ordine di servizio e della relazione, e si è provveduto all’approvazione della
perizia giustificativa per la copertura della spesa (ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023). Inoltre,
si è proposto al Consiglio Comunale il riconoscimento della spesa ai sensi dell’art. 191, comma 3,
del D.Lgs. 267/2000;

con la Deliberazione n. 15 del 28/04/2025, il Consiglio Comunale ha riconosciuto, ai sensi dell’art.
194, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la legittimità del debito fuori bilancio per un importo
complessivo di € 230.000,00, relativo all’esecuzione dei lavori di somma urgenza e, in particolare,
all’incarico affidato alla TECNO.GEO Società di Ingegneria Corna Pelizzoli e Rota S.r.l.;

Richiamato l’art. 140 del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023 (procedure in caso di somma
urgenza);

Ritenuto, ai sensi dell’art. 140 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, di approvare la prestazione affidata e di
procedere all’impegno di spesa a favore della TECNO.GEO Società di Ingegneria Corna Pelizzoli e Rota
S.r.l.;

Visto che il Responsabile Unico del Progetto/Procedimento ha attivato, in data 04/06/2025, la procedura
di gara Id n. 202375600 tramite la Piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, fissando come
termine per la presentazione dell’offerta il giorno 13/06/2025;

Visto che, entro il termine stabilito, la TECNO.GEO Società di Ingegneria Corna Pelizzoli e Rota S.r.l.,
con sede legale in Via Corridoni n. 27 – 24124 Bergamo (BG) Codice Fiscale e P. Iva 03455600167, ha c
onfermato quanto concordato in sede di Ordine di Servizio, in particolare che l’importo della prestazione
tecnica ammonta ad € 25.000,00 compresa di contributo cassa professionale ed Iva al 22%;

Visto che la TECNO.GEO Società di Ingegneria Corna Pelizzoli e Rota S.r.l. ha presentato apposita
dichiarazione di assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e di possesso
dei requisiti generali redatto attraverso DGUE Response;

Visto altresì che risulta già agli atti del Servizio LL.PP. la seguente certificazione per il possesso dei
requisiti ai sensi dell’art. 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023 e precisamente:

• Certificato C.C.I.A.A. in data 18/06/2025;



Ritenuto, visto che l’importo di affidamento risulta inferiore a € 40.000,00, di poter affidare l’incarico
anche in assenza delle restanti verifiche sul possesso dei requisiti, in applicazione di quanto disposto
dall’art. 52 comma 1 del D.Lgs. n.36/2023, dando atto che, quando in conseguenza della verifica, non sia
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC
e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette
dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del
provvedimento ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. n.36/2023;

Dato atto che:

il fine e l'oggetto del contratto è l’incarico professionale per la progettazione, direzione lavori,
redazione relazioni geologiche e coordinamento della sicurezza dei lavori di “Rimozione dello
stato di isolamento del nucleo abitato di Via Grigne mediante ripristino della viabilità carrale
dell’unica strada di accesso”;

1.

le principali condizioni contrattuali sono indicate nell’Ordine di Servizio e nel Foglio Patti e
Condizioni;

2.

la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs 36/
2023;

3.

l'importo massimo stimato dell'affidamento è pari ad € 25.000,00 comprensivo di contributo cassa
professionale ed Iva al 22%;

4.

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del presente
atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di
Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione degli
atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 27/12/2024 Reg. n. 88 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –
Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2025, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione
n. 21 del 06.03.2025, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente regolamento di
contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di approvare la prestazione tecnica professionale affidata alla TECNO.GEO Società di Ingegneria
Corna Pelizzoli e Rota S.r.l., con sede legale in Via Corridoni n. 27 – 24124 Bergamo (BG) Codice
Fiscale e P. Iva 03455600167, tramite l’Ordine di Servizio datato 09/04/2025, protocollo n. 9204,
per un importo contrattuale di € 19.703,66, oltre Contributo 4% ed IVA al 22%, per un totale di € 2
5.000,00;

2.

di approvare il quadro economico dell’opera di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n.
15 del 28/04/2025, come segue:

A) IMPORTO APPALTO
a1.1 Importo dei lavori (berlinese in micropali) € 55.760,16
di cui per Lavorazioni al netto del ribasso (1%) € 43.766,47

3.



1.

2.

di cui per Costo della Manodopera non soggetto a ribasso € 11.993,69
a1.2 Oneri della sicurezza non soggetto a ribasso (berlinese in micropali) € 2.000,00
Totale a1 (berlinese in micropali) € 57.760,16
a1.1 Importo dei lavori (opere edili) € 98.446,25
di cui per Lavorazioni al netto del ribasso (1%) € 70.479,37
di cui per Costo della Manodopera non soggetto a ribasso € 27.966,88
a1.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (opere edili) € 5.000,00
Totale a2 (opere edili) € 103.446,25
TOTALE A) = a1+a2 € 161.206,41
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
b2 Rilievi, accertamenti ed indagini € 3.034,05
b7.2 - fondo quota ente (ex art. 45, D.Lgs 36/2023) (pari al 2%) € 3.224,13
b7.4 - progettazione, direzione lavori, contabilità dei lavori e CRE
compreso c.p. ed IVA

€ 25.000,00

b10 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi
relative a:

b.10.1 – collaudo statico compreso c.p. ed IVA
€ 2.000,00

b11 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge:

b11.1 - contributo ANAC € 70,00
b11.5 - IVA 22% su A € 35.465,41
TOTALE B) € 68.793,59
TOTALE COMPLESSIVO A)+B) € 230.000,00

3.

di dare altresì atto che:4.

la spesa derivante dalla presente determinazione prevista in € 25.000,00, a favore della TECNO.GE
O Società di Ingegneria Corna Pelizzoli e Rota S.r.l., trova copertura nel capitolo di spesa 23003 de
l bilancio 2025 e nel quadro economico dell’opera sopra riportato;

il fine e l'oggetto del contratto è l’incarico professionale per la progettazione, direzione lavori,
redazione relazioni geologiche e coordinamento della sicurezza dei lavori di “Rimozione dello
stato di isolamento del nucleo abitato di Via Grigne mediante ripristino della viabilità carrale
dell’unica strada di accesso”;

le principali condizioni contrattuali sono indicate nell’Ordine di Servizio e nello schema di
contratto;

la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs 36/
2023;

di dare altresì atto che:5.

ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

i conseguenti pagamenti sono compatibili con il programma dei pagamenti già in essere e con le
regole della finanza pubblica e del patto di stabilità;



che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di
cui al D.Lgs. 118/2011, è esigibile entro il 31.12.2025;

il CUP dell’opera è G87H25000210004;

il CIG della procedura di gara è B750DA9394, acquisito mediante la piattaforma di
approvvigionamento digitale certificata MIAP di Regione Lombardia;

di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizio Economico-Finanziario e alla TECNO.GEO Società di Ingegneria Corna Pelizzoli e Rota
S.r.l..

6.

Calolziocorte, lì 18/06/2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Geom. Lara Losa


